
 

 

 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –– Cod. Mecc. LTIC853009 - Cod. Fisc.90056210595 

Tel. 0771/501653  - Fax 0771/504956 

PEO: ltic853009@istruzione.it - PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web: www.icmilanifondi.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto di acquisto di n. 1 corso di formazione 

di 25 ore di potenziamento della lingua inglese  e per l’insegnamento con metodologia CLIL di discipline non linguistiche 

in lingua straniera rivolto ai docenti, rivolto a n. 25 in servizio nelle scuole primarie e secondarie di primo  grado al fine 

di valorizzare e potenziare la professionalità dei docenti per quanto attiene le capacità linguistico- comunicative e 

didattico-tecnologiche attraverso la partecipazione ad un Corso di Formazione nell’ambito del PNFD 2022-2023 – Piano 

di formazione dell’Ambito LT23 –2022-20233 

CIG: Z6D3C48450 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo);  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il quale è 

intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini 

dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, 

introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 

31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 31/12/2023; 

CONSIDERATO le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa riferimento la data della 

determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento). In particolare, l’art. 1 del D.L. 76/2020 

prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 

2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 4 atto 

equivalente di avvio del procedimento sono state rimodulate nonché prolungate fino al 31/12/2023; 

CONSIDERATO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 

2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo 

svolgimento di indagini di mercato.  

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0003356/U del 29/08/2023 13:09

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it


CONSIDERATO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 

particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 

richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento 

semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una 

eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto 

semplificazione 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Programma Annuale 2023;  

VIST0 il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 301 il 14/02/2021;  

VIST0 il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), relativo al triennio 2022/25;  

VISTA la nota DGPER prot. n. 39328 del 30/06/2023 e mail del 06/07/2023, il MIM, Direzione generale per il personale 

scolastico, che ha comunicato la proroga al 30 settembre 2023 dei termini per la realizzazione delle attività di 

rendicontazione della formazione del personale docente a.s. 2022/2023. 

CONSIDERATO  che  sono pertanto differiti anche i termini per la conclusione delle attività formative a carico delle 

singole scuole e che quindi ciascuna Istituzione scolastica dell'Ambito potrà utilizzare la quota delle risorse PNFD 

assegnate per organizzare attività formative; 

VISTA la richiesta e delibera del Collegio docenti  del 29/06/2023 e quella del CDI; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare con somma urgenza un corso di formazione di 25 ore di potenziamento della 

lingua inglese  e per l’insegnamento con metodologia CLIL di discipline non linguistiche in lingua straniera rivolto ai 

docenti, rivolto a n. 25 docenti in servizio nelle scuole primarie e secondarie di primo  grado; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire il servizio 
tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
 

VISTO  il preventivo richiesto a THE BRITISH SCHOOL di Balzarano Luigia & C. S.A.S con sede legale in Piazza della 

Vittoria, 3, 04023 Formia LT,  rispondente alle nostre esigenze; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; DATO ATTO di quanto stabilito dalla 

Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DETERMINA 

 • di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 1500,00 , necessari alla fornitura del servizio 

di formazione,  

• di affidare la suddetta fornitura a THE BRITISH SCHOOL di Balzarano Luigia & C. S.A.S con sede legale 

in Piazza della Vittoria, 3, 04023 Formia LT, Italia - P.Iva: 01429910621-Tel: +39 077123758- E-

mail: info@britishformia.com alle condizioni come da preventivo richiesto acquisito con Ns prot. n° 3355 del 

29/08/2023; 

tel:+39077123758
mailto:info@britishformia.com
https://www.britishformia.com/


• Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nicolina Bova; 

• di imputare la spesa al progetto P04 / Aggiornamento/Formazione del programma annuale per l’anno 2023 ;  

• il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC);  

• Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà corrisposto a 

mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria dell’informativa “modello 

sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni 

e della fattura elettronica; 

 • di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

 La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg 50/2016 quale 

“Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata 

sul sito web della scuola. 

 

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Prof.ssa Nicolina Bova (*) 
                                                                                                                                                                 (*)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

 

 

VETRINE CONSIP CONVENZIONI ATTIVE 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Prof.ssa Nicolina Bova (*) 
                                                                                                                                                                 (*)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

 

 


